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رپرتاژ

مدیر کلینیک دندانپزشکی پارسه: 

بیماران نیازمند و غیر بومی از اسکان وپذیرایی رایگان برخوردار می شوند
گزارش: بهمن سلطانیان

دکتر سارو یاراحمدی مدیر کلینیک دندانپزشکی پارسه، با 
اعتقاد به حمایت از نیازمندان و عزمی راسخ در انجام این 
حسنه الهی، تعرفه های کلینیک دندانپزشکی را با پایین 
ترین نرخ مصوب وزارت بهداشت و درمان برای کمک به 

مراجعین در نظر گرفته  است.
این پزشک نیک اندیش و مردمی، تٱکید می کند: با توجه 
است؛  بالا  بسیار  دندانپزشکی  مواد  تهیه  هزینه  اینکه  به 
اما می توان با کمترین سود و حتی بدون سود به بیماران 

مراجعه کننده خدمات درمانی ارائه کرد.
 با توجه به بالا بودن هزینه های زندگی که به شدت جامعه 
ی ما را تحت فشارهای اقتصادی قرار داده، همچنین به 
منظور جلب رضایت پروردگار و رضایتمندی خلق خدا، با 

بیماران کم بضاعت و نیازمند مدارا می کنیم.
 از این رو، افرادی که توان پرداخت هزینه های درمانی و 
دندانپزشکی را ندارند، مورد لطف این پزشک خیر و متعهد 

قرار گرفته و با روی گشاده با آنان مدارا می کند.

در ادامه پای گفت و گوی ویژه با این پزشک مردمی نیک 
اندیش می نشینیم:

مدیر کلینیک دندانپزشکی پارسه در گفت وگو با خبرنگاران 
اظهار کرد: بیش از 24سال به ارائه خدمات دندانپزشکی 
هدف  با  را  پارسه  دندانپزشکی  کلینیک  و  دارم  اشتغال 
ارائه خدمات متنوع در بخش سلامت دهان و دندان و به 
منظور کمک به بیماران و افراد کم بضاعت که مشکلات 
راه  نموده،  دشوار  آنان  برای  را  درمان  فرآیند  اقتصادی 
خبره  پرسنل  نفر   400 با  حاضر  حال  در  و  کردم  اندازی 
و هموطنان  استانی ها  به هم  در تخصص های مختلف 
نیزخدمات  جوار  هم  کشورهای  مردمان  به  وحتی  گرامی 

درمانی ارائه می دهیم.
دکتر سارو یاراحمدی در ادامه گفت: این مجموعه روزانه 
از ساعت هشت صبح تا هشت شب به بیش از هزار نفر 

خدمات مختلف دندانپزشکی ارائه می دهد.
مدیر کلینیک دندانپزشکی پارسه افزود: این مجموعه مورد 
ایلام،  خوزستان،  های  استان  عزیز  هموطنان  استقبال 

آنان هم  استقبال  علت  و  گرفته  و...قرار  لرستان  همدان، 
هزینه های  و  مطلوب  کیفیت  ارائه  کار،  انجام  در  تسریع 
و  بوده  کلینیک  پزشکان  و  پرسنل  خوب  رفتار  و  مناسب 

هست.
از  ندارند  مناسبی  مالی  تمکن  که  بیمارانی  گفت:  وی 
می  برخوردار  کلینیک  این  معنوی  و  مادی  های  حمایت 
نهایت  شان،  رضایت  مورد  تخفیف  اعمال  با  و  شوند  
کار  ابتدای  از  ما  وهدف  داریم  را  همکاری  و  مساعدت 
توجه به نوعدوستی و کمک به هموطنان بی بضاعت است 

و رضایت خداوند متعال را مد نظر قرار می دهیم.
این دندانپزشک خیرخواه و مردمی تصریح کرد: ارائه تمام 
دیگر  از  ویکجا  متمرکز  صورت  به  دندانپزشکی  خدمات 

دلایل مهم رضایتمندی بیماران می باشد.
 دکتر سارو یاراحمدی که از اهالی مناطق محروم استان 
کرده  لمس  وجود  تمام  با  را  محرومیت  و  بوده  کرمانشاه 
است می گوید: "برای بیماران استان های دیگر که نگران 
هزینه های اسکان هستند و مکانی برای استراحت ندارند؛ 

به طور رایگان مکانی برای اسکان و خوابگاه آنان در نظر 
گرفته ایم و روزانه 80 نفر در این مکان ها اسکان داده 

می شوند".
با اشاره  از سخنانش  یار احمدی در بخش دیگری  دکتر 
به اینکه در راستای ارائه خدمات خداپسندانه به بیماران 
دو  شماره  ساختمان  ساخت  به  اقدام  آنان،  همراهان  و 
کلینیک کرده ایم که از فضایی گسترده تر برای بیماران 
برخوردار است اظهار کرد: به لطف خدا و حمایت مسئولین 
اگر موانع برداشته شود و اجازه تکمیل این طرح داده شود، 
شغل  مستقیم  غیر  و  مستقیم  صورت  به  نفر   600 برای 

ایجاد می شود.
رخداد  هم  درمانی  توریسم  طرح  اجرای  در  همچنین 
مطلوبی برای استان صورت می گیرد، درضمن بیمارانی که 
از استان های دیگر به این کلینیک مراجعه می کنند از 
امکان اسکان در خور شأنشان بهره مند خواهند شد و ذکر 

و یاد نیکی برای کرمانشاه برجای می ماند.
ذکر این نکته توأم با امیدواری ضروری  به نظر می رسد 

نیک  افراد  چنین  قدردان  کرمانشاه  استان  مسئولین  که 
عزیزان،  این  خیر  نیات  و  ها  طرح  از  و  هستند  اندیشی 
به  قصدشان کمک  اجتماعی  های  سرمایه  عنوان  به  که 
محرومان و بیماران بوده و خواستار اعتلای استان و ایران 

عزیز هستند حمایت کنند.

مقدمه : 
با توجه به برگزاری مراسم عزاداری سالار شهیدان در ایام محرم و 
صفر در جا جای ایران اسلامی عزیز و اهمیت سلامت عزاداران این 
را می طلبد که مدیریت کنترلی و پیشگیری به ویژه کنترل عوامل 
محیطی در راستای حفظ و ارتقای سلامت عزاداران با برنامه ریزی 

منسجم و مدون صورت پذیرد .
)ع(فرا  الحسین  ابا عبداالله  ایام سوگواری سرور شهیدان حضرت 
رسیده و تکایا و مساجد برای میزبانی از عزاداران حسینی رنگ و بوی 
محرم گرفته اند. در این ایام هر ساله جمعیت زیادی از علاقه مندان 
به سالار شهیدان با حضور در مساجد و دسته روی ها به عزاداری و 
سینه زنی می پردازند . اما با گذشت چند روزی از پایان مناسک حج 
و بازگشت زائران خانه خدا از کشور عربستان، موجی از بیماری های 
ویروسی و عفونی در اغلب مناطق کشور شایع شده است. مبتلایان 
به این نوع ویروس با علائمی چون تب و لرز و حالت تهوع و بی 
حالی همراه می باشند. بر اساس اعلام مسئولان بهداشتی استان 
در صورت رعایت نکردن پروتکل های بهداشتی این بیماری قابلیت 
سرایت بالایی دارد. در همین راستا دستور العمل های بهداشت محیط 
در ایام سوگواری سرور شهیدان حضرت ابا عبداالله الحسین )ع( از 
سوی معاون بهداشت، درمان و آموزش پزشکی به روسای دانشگاه ها 

و دانشکده های علوم پزشکی سراسر کشور ابلاغ شد.
در این دستور العمل بر نظارت بر رعایت موازین بهداشت فردی و 
محیطی در مساجد، تکایا و هیئت ها و موکب ها به ویژه نظارت بر 
از بروز  تهیه و توزیع نذورات در مراسم عزاداری برای پیشگیری 
بیماری های مرتبط با آب و غذا به ویژه بیماری های عفونی روده 

ای تاکید شده است.
از طرفی عدم رعایت موازین بهداشتی در توزیع نذورات بصورت پخت 
غذا در مراسم عزاداری در مساجد، تکایا و هیئت ها و موکب ها می 
تواند احتمال بروز بیماریهای مرتبط با آب و غذا به ویژه بیماریهای 
عفونی روده ای و همچنین عدم رعایت بهداشت فردی و محیطی می 

تواند بیماریهای مرتبط با محیط را افزایش دهد. 
 

های  مراسم  در  بهداشتی  های  پروتکل  رعایت  الزام 
عزاداری محرم

 دکتر عباس علی پور معاون بهداشت دانشگاه علوم پزشکی مازندران 
اباعبدالله  حضرت  شهیدان  سرور  سوگواری  ایام  تسلیت  ضمن 
پیشگیری  ما  برنامه های   اولویت  باره گفت:  این  الحسین)ع( در 
و مدیریت طغیان بیماریهای منتقله از آب و غذا نظیر مسمومیتها، 
اسهال ها و بیماریهای متاثر از تراکم جمعیت و جابجایی جمعیتی 
است و موضوع درمان، حوادث و تامین دارو نیز اولویت بعدی است.

وی با اشاره به اهمیت بهداشت اماکن بین راهی و نظارت همکاران 
بهداشتی بر آبرسانی سالم و عرضه یخ  بهداشتی، کلرزنی مناسب 
و  حمام  بهداشتی،  های  سرویس  استقرار  نحوه  و  آب  تانکرهای 
دفع فاضلاب گفت: نظارت بر مواد غذایی، سالم سازی سبزیجات، 
غذاهای نذری و صلواتی در موکب ها، پایانه های مسافری و... در 

اولویت بازدید اماکن بهداشتی قرار دارد.
معاون بهداشتی دانشگاه علوم پزشکی مازندران  افزود:  با توجه 
به برگزاری مراسم عزاداری سالار شهیدان در ایام محرم و صفر 
و  کنترل  مدیریت  است  لازم  عزاداران،  سلامت  حفظ  اهمیت  و 
پیشگیری به ویژه کنترل عوامل محیطی در راستای حفظ و ارتقای 

سلامت عزاداران به صورت جدی مورد توجه قرار گیرد.
وی افزود:امسال، خوشبختانه وضعیت کرونایی کشور در شرایط عادی 
قرار دارد و مردم در این خصوص کمترین نگرانی را دارند؛اما گرمای 
شدید هوا و مستعد بودن آلودگی و فاسد شدن سریع مواد غذایی و در 
نتیجه شیوع بیماری های میکروبی و مسری این ضرورت را ایجاب 
می کند تا عزاداران حسینی و موکب ها و هیات های مذهبی نسبت 

به رعایت نکات بهداشتی اهتمام و دقت بیشتری را داشته باشند.
مراسم های  برگزاری  در  ویژه  به  بهداشتی  نکات  برخی  رعایت 
عزاداری در هیأت های مذهبی موضوع بسیار مهمی است که باعث 
حفظ سلامتی عزاداران حسینی و حفظ شأن عظیم این ایام حزن 
که  بهداشتی  مهم  نکات  به  گزارش  این  در  که  می شود  اندوه  و 
هیأت های مذهبی و عزاداران حسینی برای تأمین سلامت باید مورد  

توجه قرار دهند اشاره می کنیم.
مساجد، تکایا، حسینیه ها و هیات های مذهبی از مهم ترین امکان 
مراسم  و  جماعت  نماز  نظیر  متعددی  مراسم  که  هستند  مذهبی 
بین  غذا  توزیع  و  جمعیت  تراکم  می شود.  برگزار  آن  در  عزاداری 
عزاداران در این مکان ها پتانسیل انتقال بیماری های واگیردار را 
افزایش می دهد؛ در نتیجه رعایت معیارهای بهداشتی و نظافت نه 
تنها از لحاظ قانونی اهمیت دارد بلکه از لحاظ دینی نیز بر آن تأکید 
شده و در روایات آن را به عنوان مصادیق ایمان از آن یاد شده است.

همه گیری  و  بهداشتی  مشکلات  بروز  از  پیشگیری  هدف  با  وی 
بیماریهای منتقله از آب و غذا به نکات بهداشتی که در توزیع نذورات 
و اطعام دهی در مراسم عزاداری محرم و صفر باید رعایت گردد اشاره 

کرد،این نکات شامل موارد ذیل است:
 مسیرهای ورودی مساجد و هیأت های مذهبی به جهت مسقف نبودن 
می توانند به راحتی محل تجمع گردوخاک و آلاینده ها باشند؛ لذا 
توجه بیشتری را جهت رعایت موارد بهداشتی می طلبد. این محل ها 
باید تمیز و عاری از آلودگی بوده و تمهیدات مناسب برای جمع آوری 

زباله ها در نظر گرفته شود.
ظرف زباله درب دار به همراه کیسه زباله به تعداد مناسب در کناره 

های  صحن مساجد و هیأت های مذهبی قرار داده شود.
بازه های زمانی مناسب  فرش مساجد و هیأت های مذهبی را در 

شستشو نموده و به صورت مرتب و ترجیحاً با جارو برقی تمیز کنید.
از ریختن مواد غذایی روی فرش جلوگیری کنید؛ ضمن اینکه رعایت 
با توجه به وضعیت  بهداشت فردی و شستشوی متناوب فرش ها 

پاکیزگی آن امری ضروری است.

چادر، سجاده و مهرها:
در بیشتر مساجد چادرهایی به رنگ روشن برای استفاده نمازگزاران 
در قفسه خاصی قرار دارد که البته بهتر است نمازگزاران از وسایل 
شخصی استفاده کنند؛ اما رعایت برخی نکات در این امکان مقدس 
ضروری است. مانند اینکه سجاده ها هرچند وقت یکبار باید شستشو 

شود. 
سطح مهرها به طور متناوب با سمباده تمیز شود.

جهت جلوگیری از آلودگی تسبیح های قابل شستشو با مواد گندزدا، 
گندزدایی شود.
 وضوخانه :

و  شود  انجام  لوله کشی  آب  با  مساجد  داخل  در  گرفتن  وضو 
بیماری ها از آب موجود در  حتی الامکان برای جلوگیری از شیوع 

حوض مساجد استفاده نشود.
 آب آشامیدنی:

باشد. جهت  بهداشتی محل  مقامات  تأیید  مورد  باید  آب مصرفی 
فوران  بالا  به  را  آب  که  آبسردکن هایی  از  استفاده  آب  آشامیدن 

می دهند در اولویت است. 
استفاده از لیوان های یکبار مصرف برای آشامیدن آب ارجحیت دارد. 
نوشیدنی های  و  شربت  عزاداری  ایام  مناسبت  به  روزها  این  در 
مختلف بین عزاداران توزیع می شود. توزیع آب، شربت یا شیر در بین 
دسته های عزاداری باید با یک لیوان یکبار مصرف صورت گیرد و از 
فرو بردن لیوان و پارچ به داخل ظروفی که آب و شربت داخل آن 

است جلوگیری شود.
از یخ بسته بندی شده بهداشتی استفاده شود.

از یخ های قالبی غیر بسته  بندی فقط می توان به صورت غیر مستقیم 
جهت سرد کردن ظروف غذا استفاده شود.

فاضلاب:
سرویس  وضوخانه،  فاضلاب  مانند  تولیدی  فاضلاب های  تمام 
بهداشتی، آبدارخانه و آشپزخانه در صورت فعال بودن باید به نحو 
در محیط  آن  بهداشتی  غیر  از جاری شدن  و  دفع شود  بهداشتی 

جلوگیری شود.
 بهداشت فردی پذیرایی کنندگان از عزاداران:

کسانی که در آبدارخانه مساجد و هیأت های مذهبی فعالیت می کنند 
باید از نظر بیماری های واگیردار سالم باشند؛ چرا که در صورت داشتن 
بیماری های واگیر می توانند افراد دیگر را نیز آلوده کنند. لذا توجه 
به بهداشت فردی توسط این افراد ضروری و ضامن سلامتی خود 

و عزاداران است؛در نتیجه رعایت موارد زیر بسیار ضروری است.
توزیع آب،  با  آبدارخانه،  آشپزخانه و تمام کسانی که  1- کارکنان 
چای و هر نوع مواد غذایی سروکار دارند مؤظفند کارت معتبر بهداشت 

داشته باشند؛ضمن اینکه افراد یاد شده باید از ماسک استفاده کنند.
2- پوشیدن روپوش به رنگ روشن و رعایت کامل بهداشت فردی 

برای این افراد الزامی است. آبدارخانه باید دارای صابون و ترجیحاً 
صابون مایع برای شستشو باشد و کارکنان آن باید حوله  و دستمال 

یکبار مصرف داشته باشند. 
 کفشداری:

در مساجد و هیأت  مذهبی دارای کفشداری، کارکنان این قسمت باید 
در هنگام کار از روپوش، دستکش و ماسک مناسب استفاده کنند.

 در هنگام توزیع غذا، توزیع کنندگان یا خادمان باید از رفتن روی 
سفره خودداری کنند.

استفاده از کلاه و در صورت لزوم دستکش در هنگام کار در آشپزخانه 
یا هنگام توزیع غذا ضروری است.

هنگام انداختن سفره،از سفره های یکبار مصرف استفاده شود.
نان های مورد استفاده برای عزاداران در هنگام توزیع نذری در داخل 
کیسه فریز قرار داده شود و از گذاشتن و جدا کردن توسط افراد 

مختلف خودداری شود.
 ظروف:

  با توجه به اینکه در بسیاری از موارد در مساجد و هیأت مذهبی 
به مناسبت های مختلف پذیرایی یا اطعام انجام می شود، لذا توجه 
به خصوصیات ظروف مورد استفاده و طریقه صحیح نگهداری و 

شستشوی آنها از اهمیت خاصی برخوردار است.
در ابتدا باید نوع ظرف، متناسب با پذیرایی انتخاب شود.

برای مثال استفاده از ظروف پلاستیکی یکبار مصرف برای توزیع مواد 
غذایی که ماهیتی داغ دارند مناسب نیست و از این ظروف تنها باید 
در توزیع مواد غذایی سرد یا ولرم می توان استفاده کرد؛ در صورتی که 
ظروف، یکبار مصرف نیستند و پس از شستشو دوباره مورد استفاده قرار 
می گیرند )برای مثال استکان و لیوان شیشه ای( باید به نحو مناسب 
شستشو و سپس نگهداری آنها تا زمان استفاده دوباره در جایگاه 
مناسب صورت گیرد چراکه در صورت عدم گندزدایی و شستشوی 
مناسب می توانند به عنوان منبع آلودگی، دیگر افراد را نیز بیمار کنند.

 نکات ذیل در خصوص بهداشت ظروف :
 ظروف مورد استفاده در مسجد یا حسینیه و تکایا و هیأت ها باید با مواد 
شوینده و گندزدا تمیز شود و سپس در محل های درب بسته )کمد 

و....( نگهداری شود.

باید از ظروف یکبار مصرف در اندازه های مناسب و متناسب با نوع 
غذا هنگام پذیرایی استفاده گردد.

آلودگی توسط حشرات و جوندگان )مانند  از ورود  برای جلوگیری 
مگس و موش(، ضروری است ظروف نگهداری غذا درب بسته باشد.
شستشوی استکان و نعلبکی  ها باید با آب، مواد شوینده و گندزدا 

صورت پذیرد.
 قرار دادن یک ظرف آب و شستشوی تمامی استکان ها در آن و 
استفاده چند باره از آن آب، روشی غیر بهداشتی بوده و می تواند سبب 

همه گیری بیماری های مسری شود.
از به کار بردن فنجان یا لیوان های لب پریده و معیوب خودداری کنید.
بیماری های واگیردار را  استفاده از ظروف مشترک احتمال شیوع 
افزایش می دهد و چنین کاری، در صورت عدم شستشو و گندزدایی، 

ممنوع است.
چنانچه در مسجد میوه و سبزی سالاد توزیع می شود باید به نحوه 
شستشوی  و  گندزدایی  انگل زدایی،  )شستشو،  سالم سازی  مناسب 

نهایی( شود و سپس توزیع شود.
 ظروف یکبار مصرف:

 استفاده از ظروف یکبار مصرف بر پایه پلی استایرن و موارد مشابه 
که از مشتقات نفتی بوده، می تواند علاوه بر تهدید سلامتی استفاده 
کنندگان، به دلیل تجزیه پذیر نبودن، سال ها در محیط زیست )آب، 
خاک( باقی بماند و سپس به زنجیره غذایی انسان به عنوان یک 

آلاینده شیمیایی برگردد توصیه نمی شود.
بنابراین استفاده از ظروف یکبار مصرف پلاستیکی برای مواد غذایی 
و نوشیدنی های گرم و داغ ممنوع است و برای سایر مواد غذایی 
نیز ظروف یکبار مصرف گیاهی به ظروف یکبار مصرف پلاستیکی 

ترجیح داده می شود.
به منظور ارتقای سطح سلامت جامعه، در همه مراکز طبخ، تهیه، 
عرضه و سرو مواد غذایی و آشامیدنی باید از ظروف یکبار مصرف 
گیاهی دارای مجوز قانونی از وزارت بهداشت که نه تنها مشکلاتی 
برای سلامتی استفاده کنندگان ایجاد نمی کنند، بلکه به دلیل طبیعی 
بودن، زیست تجزیه پذیر بوده و باعث تخریب محیط زیست نمی شود، 

استفاده شود.
همانطور که توزیع بهداشتی مواد غذایی در ظروف مناسب دارای 
اهمیت است، جمع آوری و دفع مناسب ظروف پس از مصرف نیز 
دارای اهمیت زیادی است؛ لذا اتخاذ تدابیر لازم جهت جمع آوری و 
انتقال سریع پسماندهای مواد غذایی و ظروف، نظیر تأمین ظرف های 
زباله بزرگ به تعداد کافی می تواند در کنترل آلودگی های ناشی از 
رهاسازی ظروف یکبار مصرف و پسماندها در محیط، نقش تعیین 

کننده ای داشته باشد.

زباله:
 زباله یکی از عواملی است که می تواند به راحتی محیط را آلوده و 
نمازگزاران و عزاداران را در معرض ابتلا به بیماری های مختلف قرار 
دهد؛ لذا باید توجه ویژه ای به جمع آوری، نگهداری و دفع صحیح 

آن کرد.
جهت جمع آوری زباله باید در مساجد و هیأت  مذهبی به تعداد کافی 
ظرف زباله درب دار پلاستیکی یا فلزی ضدزنگ و قابل شستشو وجود 
داشته باشد و زباله   باید روزانه و مرتب تخلیه شود؛ همچنین از ریختن 
زباله و مواد زاید در داخل مسجد و محوطه اطراف آن خودداری گردد.

 
بیماری های قابل انتقال در اماکن عمومی:

مساجد و هیأت مذهبی از جمله امکان عمومی هستند که به دلیل 

تجمع افراد و تراکم جمعیت از یک سو و انجام پذیرایی و توزیع غذا 
می توانند در صورت رعایت نکردن بعضی نکات بهداشتی، شرایط را 

جهت انتقال برخی بیماری ها بین افراد فراهم سازند.
کرونا، سرما خوردگی، آنفلوآنزا، وبا، حصبه، مسمومیت های غذایی از 
جمله بیماری هایی هستند که پتانسیل انتقال آنها به افراد در اماکن 
عمومی نظیر مساجد و  اماکن مذهبی وجود دارد. این بیماری ها 
از طریق عطسه و سرفه، مواد غذایی، ظروف و دست های آلوده و 

حشرات قابل انتقال هستند.
آشنایی روحانیون ، متولیان مساجد و حتی نمازگزاران و عزاداران با 
راه های انتقال و کنترل این بیماری ها باعث خواهد شد تا با اتخاذ 
تمهیدات و انجام اقداماتی نظیر تهویه مناسب، گندزدایی، سبزیجات، 
تصفیه هوا)حذف شود(سمپاشی، محیط های مستعد جهت رشد پشه، 
افراد  توسط  فردی  بهداشت  رعایت  ظروف،  مناسب  شست وشوی 
شیوع  از  غذایی  مواد  بهداشت  و  آبدارخانه  و  آشپزخانه  در  شاغل 
بیماری های فوق الذکر پیشگیری شود که در نتیجه، ارتقای سلامت و 
حضور مستمر و گسترده مسلمانان در اماکن مذهبی و هیأت  مذهبی 

را به همراه خواهد داشت.
 توصیه های بهداشتی ایام محرم:

1- توزیع نذورات بصورت بسته های خشک درب منازل صورت 
پذیرد.

2- در صورت پخت و پز هرگونه پخت و پز در مکانی با شرایط 
بهداشتی صورت گیرد.

3- تمامی افراد درگیر درفرایند  توزیع آب و غذا باید دارای کارت 
بهداشت و دارای کارت واکسن معتبر بوده و رعایت بهداشت فردی 

)استفاده از  ماسک و دستکش( در هنگام ارائه خدمت الزامی است.
4- مواد خام مصرفی باید سالم و بهداشتی باشد و توصیه می گردد از 
مواد غذایی مشمول بسته بندی و مورد تایید وزارت بهداشت، درمان 

و آموزش پزشکی  استفاده شود
.5- از فرآورده خام دامی با کشتار مجاز و یا بسته بندی شده مورد 

تایید وزارت بهداشت و سازمان دامپزشکی، استفاده شود.
6 - ذبح و قربانی در جلوی هیئت انجام نشود.

7- از نمک های بسته بندی یددار و تصفیه  شده دارای مجوز ساخت 
از سازمان غذا و دارو در تهیه و پخت و پز غذا و برنج استفاده شود.

8- در تهیه غذا از روغن های دارای مجوز ساخت از سازمان غذا و 
دارو با ترانس پایین استفاده شود.

9- از ظروف مناسب در آشپزی استفاده شود.
به  محیط  دمای  در  شده  پخته  غذایی  مواد  نگهداری  از   -10
الزام  در صورت  گردد،  از 2 ساعت خودداری  بیش  مدت طولانی 
باید مواد غذایی پخته در زیر 4  از دو ساعت  بیشتر  به نگهداری 
درجه سانتیگراد یا در بالای 63 درجه سانتیگراد )روی شمعک گاز( 

نگهداری تا درجه حرارت ماده غذایی به زیر 63 درجه نرسد.
11- از بسته بندی مواد غذایی بیش از 2 ساعت قبل از مصرف 
خودداری شود، گاهی هیئت ها ونذر دهنده ها غذا را چند ساعت قبل 
از مصرف عزاداران به اشتباه بسته بندی می کنند که این کار باعث 

به خطر افتادن سلامتی عزادارن می شود.
12- از نگهداری  مواد غذای خام و پخته شده در مجاورت هم در 

داخل یخچال و سردخانه خودداری شود.
13- از آب آشامیدنی سالم  در تهیه غذا استفاده گردد.

14- در صورت استفاده از ظروف یکبار مصرف برای توزیع مواد 
غذایی گرم، از ظروف یکبار مصرف مناسب دارای مجوز از معاونت 

غذا دارو با اولویت ظروف بر پایه گیاهی استفاده شود.
و  و مشخصات  فاقد مجوز  یکبار مصرف  از ظروف  استفاده   -15
همچنین ظروف پلی استایرنی )ظروف پلاستیکی شفاف و نازک( در 

توزیع نوشیدنی گرم و غذای پخته شده خودداری گردد
16- پسماندهای تولید شده به صورت بهداشتی جمع آوری ،انتقال 
ودفع گردد به ویژه در کنار ایستگاه صلواتی سطل و یا کیسه جهت 
جمع آوری مرتب ظروف و لیوان های یکبار مصرف استفاده شده 

نگهداری شود.

معاون بهداشت دانشگاه علوم پزشکی مازندران تاکید کرد؛

لزوم رعایت پروتکل های بهداشتی در مراسم های عزاداری محرم
 روابط عمومی دانشگاه علوم پزشکی مازندران  با توجه به فرا رسیدن ایام محرم و صفر در راستای 
اطلاع رسانی و ارتقاء سطح آگاهی مردم دیار همیشه  سبز مازندران نسبت به میزان سلامتی خود و 
حفظ این گوهر ارزشمند دست به امری مهم زده و با ترویج فرهنگ خود مراقبتی سعی بر بالا بردن 
سطح سلامت مردم مازندران دارد. در گزارشی که می خوانید کارشناسان و متخصصان این دانشگاه 
نکات مهمی را برای مقابله با بیماری های ویروسی و عفونتی مورد بررسی قرار داده اند که توجه به  آن 
می تواند به هنگام حضور در مراسم عزاداری هم استانی های عزیز را از ابتلا به بیماری محافظت کند.


